**Ἐξ ἀγωγομοσίνης τοῦ ὁρέον.** μένει γάρ πάλιν η πρωτότυπος ἀγωγή, ὡς ἔξ δικιστηρίου παρασκεψθέτος τοῦ ὄφου, κατὰ τὴν πρωγαραφήν τοῦ γ'. θέματος τοῦ θ'. κεφαλαίου. [Sch. p. III. 179.]

**Ἐὰν Πέτρον τὸν μὴ ὄντα ἐν φύσει διμόσω χρεωστεῖσθαι,** οὐδὲ τὴν τιμὴν αὐτοῦ λαμβάνων· εἰ μὴ ἀριστοποιαῖς ἦν, ἢ μετὰ ὑπέρθεσιν ἀπέθανεν.

**Ἐὰν Πέτρον**]  
Κυρῆλλον. **Ἐὰν** διμόσω, ὅτι χρεωστεῖσθαι οὐδὲ τὸν ηδη ἐτελεῖται, οὐκ ἀπαιτώ τὴν διατίμησιν, εἰ μὴ κλοπὴ η μόρα ὑπόκειται. [Sch. q. III. 179.]

**Στεφάνου.** Σημείωσαι, ὅτι τὸ τυχόν τῷ κλεπτῃ καὶ τῷ μόρῳ ποιησαντι κινδυνεύεται. [Sch. q. III. 179.]

**Τοῦ Ἀνωνύμου.** Οἱ τοιοῦτοι καὶ μετὰ τὸν θάνατον κεχρεωτηται· δηλονότι διφορτήθος καὶ ὁ μετά μόρων ἀποθανών, ὡς πολλούχον, καὶ τιτ. α. τούτου τοῦ βιβ. καὶ τιτ. γ'. διγ. ε. καὶ βιβ. ιγ. τιτ. α. διγ. η. καὶ κα. ητοι βιβ. κγ. τιτ. α. καὶ τούτου τοῦ βιβ. τιτ. σ. [Sch. q. III. 179. sq.]

**Εἰ μὲν διμόσει γυνή, τοσοῦτος<sup>q)</sup>** προῖκα χρεωστεῖσθαι, λαμβάνει αὐτήν· εἰ δὲ τόσην δεδωκέναι, ζητοῦμεν, τι διφείλει ἀναλαβεῖν.

**Εἰ μὲν διμόσει γυνή]** Κυρῆλλον. **Η διμόσασα** ι. ρομίσασα χρεωστεῖσθαι ἀπὸ προικος, τὰ δέκα λαμβάνει. εἰ δὲ διμόσει δέκα επιδόνται, οὐκ οὐτις. πολλὰ γάρ μειοῖ τὴν προΐκα.

**Στεφάνου.** Θεόφιλος μὲν διμόσεις φεπούδων ἐθεμάτισται διαιλυθέντα τὸν γάμον, καὶ εἰπει τε μετὰ τὴν ὑπέξαιρεσιν τῶν γεκεσαρίων δαπανημάτων τὰ δέκα γομίσματα λαζεῖν τὴν γυναικα, τὴν διμορφούντην τὰ λόγω προικος ἐπιδεώκενται. ἐθεμάτισται δὲ πάντα τῇ κοινῇ τοῦ ἀνδρὸς διαιλυθέντα τὸν γάμον, η βόνα γρατιν, ἕγουν ὀγκωθή καροτι. εἰ δὲ κοινῇ προικος τῆς γυναικος διελύθη ὁ γάμος, ἐξεπιττε τῆς οἰκείας προικος, καὶ οὐ κάρων εἰχε τὰ εἰσημένα. τούτο μὲν οὖν, ὡς εἶπον, εἰ φεπούδω διελύθη ὁ γάμος. διαιλυθέντα τὸν γάμον, καὶ εἰπει, δι την συνεστώτος τοῦ γάμου γέγονε τις ἀμφιερήης καὶ ἀμφιεαίς μεταξύ τοῦ ἀνδρὸς καὶ τῆς γυναικος περὶ τῆς προικος, καὶ ὡμοσεν ἡ γυνή τοῦ ἀνδρὸς ἐπαγγόνιος αὐτῇ τοῦ ὄφου, ὅτι τὰ δέκα γο-

**3) persequar duplum]** Ne hinc existimes, in factum actione mota non recipere per omnia naturam suam principalem actionem. Propterea enim hic duplum ex initiatione non petimus mota in factum actione, quoniam legis Aquilae actio duplum secundum naturam suam non habet, sed ex initiatione superveniente illud petit: sicut in actione furti, quam intendit is, qui iuravit, furtum sibi factum esse, actione in factum ex iureiurando duplum aut quadruplum consequimur. Haec enim furti actionem secundum naturam eius sequuntur, et reus omnino in duplum vel quadruplum condemnari debet, ut ostendit them. penult. dig. 28. Sed et si quis ex famosa actione iuraverit, sibi deberi, et reus damnetur instituta actione in factum ex iureiurando, non infamatur, quia non secundum naturam infamia insequitur. Propter illud enim etiam ab arbitrio compromissario condemnatus infamia non notatur, uti them. 5. cap. 13. tit. 2. lib. 21. Adeo autem verum est, non infamare actionem in factum ex iureiurando, ut dig. 9. them. 2. Ulpianus fingens quendam ex famoso iudicio post iusurandum condemnatum, non ponat institutam actionem in factum ex iureiurando, sed ipsam actionem principalem famosam. Sic enim ibi ait. Lege lib. 2. tit. 2. cap. 42., quaenam delicta natura turpia sint, et quaenam more civitatis. Probrum et opprobrium idem est: quaedam autem probra natura turpia sunt, quaedam civiliter et quasi more civitatis: veluti furtum, adulterium natura turpe est: tutelae autem condemnari, hoc non natura turpe est, sed more civitatis: neque enim natura probrum est, quod potest etiam in hominem idoneum incidere, ut lib. 2. tit. 2. cap. 41.

Ex initiatione rei. Manet enim rursus principalis actione, quasi extra iudicium praestito iureiurando, secundum annotationem them. 3. cap. 9.

**Si Petrum<sup>4)</sup>, qui non sit in rerum natura, iu-** L. 30. §. 1. **ravero mihi deberi, nec aestimationem eius accipiam:** D. XII. 2. nisi forte furtivus sit, vel post moram decesserit.

**4) si Petrum**] Cyrilli. Si iuravero, deberi mihi a te Stichum, qui iam diem supremum oblit, non petam aestimationem, nisi furtum aut mora intercesserit.

**Stephani.** Nota, casus fortuitos periculo furis esse et iuri, qui in mora est.

Innominati. Tales etiam post mortem debentur: scilicet furtivus et qui post moram decessit, ut passim, et tit. I. huius lib. et tit. 3. dig. 5. et lib. 13. tit. 1. dig. 8. et 20. seu lib. 23. tit. 1. et huius lib. tit. 6.

**Si quidem iuraverit mulier<sup>5)</sup>,** tantam sibi do- §. 2. tem deberi, accipit eam: si vero, tantam dedisse, quaerimus, quid debeat recuperare.

**5) si quidem iuraverit mulier**] Cyrilli. Quae iuravit, decem nummos sibi deberi dotis nomine, decem consequitur. Si vero iuraverit, se decem dedisse, non item. Multa enim dotem minuant.

**Stephani.** Theophilus quidem beatae memoriae fingit matrimonium repudio solutum esse, aitque deductis impensis necessariis decem nummos consequi mulierem, quos iuravit dotis nomine se dedisse. Fingit autem omnino culpa viri matrimonium solutum, aut bona gratia. Quodsi uxoris culpa solutum esset matrimonium, dotem suam amitteret, nec locum haberent, quae supra dicta sunt. Haec igitur, ut dixi, si matrimonium divortio solutum sit. Fingi quoque potest morte solutum matrimonium, et dici, constante matrimonio contentionem quandam iurgiumque intercessisse inter virum et uxorem de dote, et viro deferente uxorem iurasse, decem nummos dotis nomine ab ipsa datos esse. Et si ita singamus, pos-

p) Fabr. εκ. pp) Sic legendum. Fabr. τυγχάνοντα. q) Lege τοσοῦτος.

μίσματα λόγω προικός ἐπιδέδοται παρ' αὐτῆς. καὶ ἔν τοῦτῳ θεμάτισσομεν, δυνάμεθα εἰπεῖν, ὅτι εἰ μὲν τελευτὴ τοῦ ἀνδρὸς διελύθη ὁ γάμος, παρέχουσιν οἱ κληρονόμοι αὐτοῦ τὰ νομίσματα τῇ γυναικὶ εἰ δὲ τῇ τελευτῇ της γυναικός, δίδωσι τὰ νομίσματα τοῖς κληρονόμοις αὐτῆς ὁ ἄνδρος ἐπὶ ἑκατέσων δηλονότητι θεμάτων μετα τὴν ὑπεξάρεσιν τῶν νεκεσσαίων διαπαγμάτων, καὶ τῶν ἄλλων, ὡσα προσήκει παρακατασχεθῆναι, διά της ποτὲ μὲν ὁπετεπίονος<sup>1)</sup>, νῦν δὲ κανάσσ<sup>2)</sup>. οἶδας δέ, ὅτι καὶ τὰ νεκεσσάρια διαπαγμάτα τὴν προΐκα μειοῦνται. [Sch. r. III. 180.]

I. 30. §. 3. Ἐπὶ<sup>3)</sup> τῶν δημοτικῶν ἀγωγῶν εἰς δρκῶν, ἢ ἐνά-D. XII. 2. γων ἀσυμπαίκτως, ἀποκλείει πᾶσιν<sup>4)</sup>.